In ijs enim, quæ recitantur, aut cantantur in cultu ecclesiastico, religio pietas' ue spectari potest: sermonis politias in alijs. Sunt item in sacris literis uoces aliquot receptiores, quàm ut loco moueri uel debeant, uel possint: quod genus sunt Benedicere, pro laudare, & prædicare. Benedictus, pro laudatus, siue præclaræ famæ. Fides pro persuasione, siue fiducia. Nam Fides Latinis, magis Fides. pertinet ad eum, qui pollicetur, aut præstat, quàm ad eum, qui credit, aut fedit: cum appellata sit, ut placuit Stoicis, autore Cicerone, quia fiat, quod dictum est: nisi cum dicimus, Habere fidem, fidem facere, fidem accipere: quo in sensu Martialis extulit.

- Accepit fabula prisca fidem.

Et huc pertinere arbitror preces matutinas, primæ, Matutinæ. }
 tertiæ, sextæ, & nonæ horæ preces, & uesperas preces, Vesperæ. }
 Latinius dici, quàm ut uulgus matutinas, primã, tertiam, }
 sextam, nonam, aut uesperas per se. Quamquam matutinæ }
 duntaxat, & uesperæ sic tolerari possunt, quo modo Cice- }
 ro subinde duodecim usurpat absolutè, pro duodecim }
 tabulis. Et autor Rhetoricorum ad Herennium, Huc, in- }
 quit, decimæ uenitote: pro decima hora. Sed exemplis, }
 quæ diximus, doccamus. Erasmus: Quodam die cum per- }
 solueret pensum precum matutinarum cum suo sodali: }
 Idem, Primæ horæ precibus nondum dictis. Ad hæc pre- }
 ces horariæ, quas imperiti horas appellitant. Idem, Præ- }
 termisi hodie audire sacrum, ac dicere preces horarias. Breuiarium. }
 Idem codicem precum horarium uocat, qui uulgato uer- }
 bo breuiarium indoctis dicitur.

Facere locum, pro dare locū improba oratio est. Plau. Facere locū.

tus, Date mihi locum, ubi accubem anabò.

**Mittere trà
sire.** Facere uiam, uel mittere transire, apud cruditos mini-
mè idem est, quod dare uiam. Plautus, Date uiam mihi.
Idem, Date uiam, qua fugere liceat. Nam facere uiam,
aliud significat. Vide Vallam, & paraphrasim.

Patronus. Patronus item pro præside, uulgatius quàm Latinius
est: ut, D. Hieronymus est studiorum præses. Erasmus:
Apollo eius insule præses. Idem: Adhortās, ut diui, quis
quis esset eius templi præses, auxilium implorarem.

Ratus. Glis, pro sorice non rectè accipitur, si quidem glis ni-
hil minus significat, quàm quem quidam ratum uocant.
Erasmus in prouerbio, Sorex suo ipsius indicio perijt.
Soricum, inquit, proprium est uel stridere clarius, quàm
mures, uel strepere magis. Et diuus Augustinus: Licentius
pulsata tabula, soricem strepitu absterrebat. Quid quod
Erasmus in Naufragio? Quidam, inquit, auulsit ligneam
statuam uirginis matris iam putrem, atque excauatam à
soricibus. Glires porrò, quos Græci *ῥαῖδες* uocant, non
omnis regio nouit. Eos in ipsis arboribus pinguescere, &
hyberna quiete senium finire, tradunt auctores quidam:
rursus æstate iuuenescere.

**Celebrare ,
& facere nu
ptias.** Celebrare nuptias, non temere dicet cum uulgo, qui
Latinè loqui uolet. Erasmus: Cùm rem diuinam facimus.
aut nuptias celebramus. Nec tamen continuò dicemus ce-
lebrare primitias, sed facere primum sacrum, quomodo
Plautus etiam dixit, facere nuptias, & cætera. Quando
fient nuptiæ?

Est uerum? Est uerum? grammaticè quidem dicitur, at multò ele-
gantius, idemq; usitatus, Ain'tu? Terentius, Ain'tu? &c.

Sic est.

Sic est. Erasmus: Auctioni hodiernæ interfui. Ain' tu? Licitatus sum uectigalia. Plautus: Si scias, reliquæ quæ sint, perna, abdomen suis, glandium. R. Ain' tu omnia hæc?

Cum Emendare rectè interdum significet corrigere, Emendare ineptè tamen uulgò dici solet, Ego non potui emendare, non potui pro Mihi in manu non fuit, ne fieret. Terentius, Tibi in manu est, ne fiat.

Lar pro foramine, uel rima, prorsus barbarum est, sed Lar. poëtis pro domo usurpatur. Erasmus: Tibicines quædam obturatis tibiærum foraminibus canunt. Horatius:

Fortè per angustam tenuis uulpecula rimam, & c.

Mitte me, uel omitte me, uenustè significat, quod in- Mitte me docti dicunt, mitte me ire. Plautus: Iam crepabunt manus ire. malè tibi, nisi me omittis. R. Non omitto. Idem: Mittis me, an non mittis? Nec minus ineptus est hic loquendi modus, Mitte me uidere, mitte me legere, & c. sed dicen- Mitte me u dum est, Sine inspiciam, Sine legam. Terentius: Sine, ad me dere, ut redeam. Idem, Sine respirem. Idem: Tace parumper, sine me uicissim loqui. Idem: Abire non sinam te.

Adiuicem quoque imperitis relinquendum est pro Adiuicem. coniunctè. Cicero in calce secundi de Oratore: Mihi con- Coniunctè. iunctè est uisus de utraque re dicere. Et secundo Rhetor. ad Herennium, Coniunctè de confirmatione, & confuta- tione dicendum est.

Foderatus, inusitata dictio est, pro suffultus. Erasmus: Foderatus. Est enim ea tunica partim nigro, partim subnigro sufful- ta, pileum nocturnum lineum, & c.

Vulgus inscitè accipit nepos pro omni cognatiõe, aut Nepos. affinitate. Est autem propriè nepos filij nostri filius, cuius

filius pronepos est, huius abnepos, cuius atnepos. Item nepotes pro posteris capimus. Horat. lib. 1. Od. 1. Siue neglectum genus, & nepotes Respicis autor. Idem in Odis, Vt immerentis fluxit in terram Remi Sacer nepotibus cruor.

Dictamen. Dictamen non rectè ponitur pro dictato, uel quod usitatus, argumento. Asco. Padianus libellum uult intelligi, unde magister dictata pueris præbere consuevit. Persius: Tèn' cirrorum centum dictata fuisse Pro nihilo pendas? Erasmus: Iussi erant scribere ad Erasmum, & quidem suo quisq; Marte, nec argumentum est supeditatum.

Amphora. Amphora non idem indifferenter est, quod cantharus. Nam amphora genus est uasis uinarij, & magis mēsurā, quàm poculum. Plautus, Vno cantharo potare. Sic idem creberrimè. Erasmus, Qui domi nihil habent supellectilis, quoties opus est cantharo, aut patella, à uicino petunt utendam.

Spinter. Spinter pro acicula: Erasmus, Non uiuit corpus, si punctiōnem acicule non sentiat. Idem, Dum inter tot Græcos, Latinos, Hebræos codices sursum, ac deorsum discurremus, uelut aciculam, quod aiunt, in accruo quæ-

Fibula. rentes. Ab hac diuersum fibulam arbitror, quæ mihi quidem unicum illud uidetur significare, quo uestes, maxime mulierum, cōnectuntur. Cornel. Tacitus in libello de situ, populisq; Germaniæ: Tegumen, inquit, omnibus sagum fibula, aut si desit, spina consertum, cætera intecti. D. Hieronymus: Fibulā, quæ chlamydis mordebat oram, excussit. In quem locum D. Erasmus, Fibulis, inquit, astrin-

gunt

gunt extremas oras uestium. Spinter, & armilla, humerorum ornamenta sunt.

Congruè loqui, non prorsus idem esse uidetur, quod Congruè loquimur. Hadrian. Cardinalis: Cùm eloquentia qui emendatè loquitur, & sententijs perficiendum est, ut purè, & emendatè loquentes, uerborum elegantiam persequamur. Congruè autem is dicit, qui conuenienter, aptè, & ad rem loquitur.

Sagittare, apud solos neotericos, eosq; raros, inuenire Sagittare, licuit pro iaculari, iaculo figere, iaculo petere, aut sagittam torquere. Horatius in Odis:

Quid breui fortes iaculamur auro multa? Idem:

Ceruos iaculari, & celer arcto latitantem

Fruticeto excipere aprum.

Erasmus: Extat & hodie iocus prouerbialis in cæcum, qui cornicem iaculo fixerit. Idem in Adagio: In cælum iacularis. In cælum sagittam torques. Petere iaculo dicimus, aut alia quauis re: ut, Mâlo me Galatea petit: quod indocti sagittare post aliquem dicunt. Consequitur ergo sagittatus quoq; Latium nō esse pro sagitta ictus. Ictus post aliquē globo tormentario. Erasmus: Aquilam ictam sagitta. Item nec sagittator pro sagittario, Latine dici. Idem: In sagittariorum certaminibus non ille laudatur, qui quàm plurimum emittit iaculorum, sed qui uel uno scopum ferit. Sed exemplorū affatim est, ac ubiq; satis. Facit huc, quod idem dialogo ex Lucianicis traducto, Quid tandè in causa est Cupido? cùm sæpicule, quæ eius est copia, uariet sermonem ipsius sagittare, ab hoc tamen religiosè abstinet, quanquàm aliàs non abstinuit, sed opere non serio.

Superiori cognatum est, quod Fabius annotauit lib. 8. cap. 2. Qui iaculum emittit, iaculari dicitur: Qui pilam, aut sudem, appellatione priuatim sibi assignata caret: Et ut lapidare, quid sit, manifestum est: ita glebarum, testarumq; iactus non habet nomen. In quibus uerbis animad-

Pilare. uertendum est, nec pilare Latinū esse, qua uoce uix quidam **Pilatorium.** quā hodie uulgatius, ac proinde nec pilatoriū pro sphaeristerio. Idem iudico, si quid ego iudico, de globare, aleare, similibusq; quæ quotidi. mo indoctorum usu frequentantur, pro ludere pila, trocho, alea: uel, ut in Suetonio, aleam mittere, globum. Horatius:

Nanq; pila lippis inimicum, et ludere crudis.
Aleator tamen, et aleatorius, Latina esse nemo negauerit.

Non scire. Minus hæc miretur, qui Non scire, facundia, literarumq; Latinarum parenti Ciceroni barbarum quiddam oluisse norit, pro nescire: quemadmodum Magis uelle, et non uelle, pro malle, et nolle, aures ipsæ quodammodo respuunt. Eius hæc sunt uerba, Non scire, quidam barbarum nimirum habere uidetur: nescire dulcius. Quanquam (ut dicam ingenuè) haud scio, num id in totum, quoties diuisum est, reiiciendum putarit Cicero, maxime cum ab eo loquendi modo neque Plautum, neque Terentium abhorruisse uideam. Sed ex hoc unum, aut alterum exemplum adduxisse contentus ero. In Hecyra: Quid? non sciunt ipsi uiam, domum qua redeant? Et in Eunucho: Istam Thaidem non sciui nobis uicinam. Illud quoque, quando in huius uerbi mentionem incidimus, non grauabor ascribere, Nescire melius ad animum

num, quàm ut uulgus, ad corpus referri debere. Sic enim loquuntur: Ego nescio hoc tangere. Onus hoc ferre ne- Nescio hoc scirem, & huiusmodi, pro non possum hoc contingere, tangere. &c. quod tamen perpetuum non esse, ne dissimulem, excmpla profero. Horatius:

-Naturam mutare pecunia nescit. Idem:

-Nescit uox missa reuerti.

Et humilis pro submissus, & humilitas pro submissio = **Submissus.** ne, atq; animi deiectione, uitanda ei, qui eleganter Latine loqui uelit. Cicero: Neque submissum nimis, neque se nimium effertentem. Idem: Quanto superiores sumus, tanto nos submissius geramus. Vergilius:

Submissi petimus terram.

Erasmus: Odit Deus in hominibus animi ferocitatē: delectatur animis submissis, ac deiicientibus sese. In *Asis Budaici* margine est à nescio quo ascriptum, demissus animus, quam humilitatem uocant. Atqui aut ego fallor, aut non idem est demissus animus, ac submissus. De hoc iam dixi: ille autem significat putidulum, iacentem, prostratum: quod inde deductum aduerbium demissè testatur, id est, abiectè. Cicero: Nam cum statuisset uerbera, tormēta, cruciatus, patriæ euerfiones, exilia, orbitates, magnā uim habere ad malè, misereq; uiuendum, non est ausus elatè, & amplè loqui, cum humiliter, demisseq; sentiret. **Humilis** = **Humilis.** **Humilis** uerò id significat, quod bassus uox omnino Latinis inaudita, contrarium est edito, seu alto: & ad personam reflatum uilis significat. Erasmus: Humile est ostium, uide, ne capite impingas. Idem: Vnde & despicere dictum à Latinis pro contemnere, quòd quisquis in eminenti loco est,

is uelut tutior, negligit cum, qui stat in humiliore loco. Idem: Si quos habeamus affines, aut cognatos humiles, & inutiles, eos tamen non usquequaq; spernere debemus.

Bassè loqui, Nam quod bassè loqui, uel bassa uoce dicunt, submissè uel bassa uoce dicendum nemo mediocriter quidem doctus ignorat, optime. **ce.** nor, qui uel tria uerba Latine sonare norit. Cicero: Qui breuiter, aut submissè dicunt. Et submissè aliqui loqui, in

Alta uoce loqui. Quintiliano. Similis omnino elegantie est, altè, uel alta uoce loqui, pro clarè. Horatius:

Iane pater, clarè clarè cum dicit Apollo.

Erasmus: Recita puer distinctè, & clarè. Plautus: Clara dixit, & recta, clara uorsum fabulabor, hic auscultet, quæ loquar. Illud præter hæc adijcimus, humilis, gracilis, agilis, facilis, & similis, habent in superlatiuo simplex l, ut

Humilimus. humilimus, &c. At poète uersus causa geminant l, ut apud Iuuenalem:

Rara auis in terris, nigroq; simillima Cygno.

Manere stans. Manere stans, parum ornate dicitur pro resistere.

Erasmus: Heus heus quò properas? resiste paulisper. Idè: Ne arctam uiam ingressus uacilles, uel resistas, uel defleat. Terentius: Heus heus dico tibi Chærea, inquit, restiti. Properanti item dicimus, siste gradum, & in terram lapsa, recipe te in gradum.

Hoc non tenet. Hoc non tenet, Romanis auribus prorsus indigna oratio pro uacat, uel redundat, id est superfluum est, ac uelut

Diploma, ti inutile: ut, Hic uersus uacat, &c. Diploma uerò, aut aut epistolium epistolium iam desitum, non ratum esse dicitur. Illud obiter annotare uisum est, non deesse, qui negent superfluitatem esse uocem Latinam. Ego sanè non uideo, qui minus &

super

superfluo, liceat dicere superfluitatem, quàm ab exiguo
exiguitatem, ab assiduo assiduitatem.

In sinu improprie potius, quàm Latine quidam dicunt Sinus.
pro gremio. Nam sinus proprie dicitur pars illa, quæ est
intra pectoris, brachiorumq; complexum. Inuenias etiam
in sinu positum pro in pectore, ut in sinu gaudere, & in
sinu esse, pro in occulto, & in potestate habere. Cicero
ad Q. fratrem, Mihi crede, in sinu est, neq; ego discin-
gor. Gremij uero dictionis alius usus est. Teren. Qui se in Gremium.
suo gremio positurum puerum dicebat. Erasmus in con-
uiuio fabuloso: Vis, ait, quinque libras? annuenti, tantum
ficorum effudit in gremium.

Angustia nunquam, quod sciam, nisi apud neotericos: Angustia.
anxietas, & angor sæpe lecta sunt mihi, pro animi mole-
stia, & afflictione. Cicero: Separatim suis angoribus, &
molestijs implicatos. Ouidius:

Anxietas animi, continuusq; labor.

Alioqui usitatissimè dicimus loci, temporis, aut spatij an-
gustiam, atq; ad hunc modum metaphoricòs animi angu-
stiam, quam D. Paulus obijcit Corinthijs, & cui obnoxij
sunt Cræsiæ isti, Cræsiæ uerius, quàm Christiani, qui
omneis cogitationes suas, omneis animi sensus, omneis ui-
tæ actiones, omnia publica, priuataq; officia, & uiuendi
deniq; morièdiq; rationem non nisi ad res fluxas, nihiliq;
referunt, nec ij soli. Verùm hæc parerga sunt.

Per quinque dies, per sex hebdomadas, menses, aut annos Per quinque
nos, quod dicunt barbasculi: Latini, quinque ab hinc dies, dies.
uel quinque diebus, dicere amant. Plautus in prologo
Cass. Ab hinc annos factum est sedecim. Terentius, Ab
hinc

hinc tricinium ex Andro commigravit huic viciniæ. Cicero, Horum pater ab hinc duos, & uiginti annos mortuus est. Idem, Ab hinc annis amplius uiginti quinque. Erasmus: Septimo ab hinc die istic me uidebis. Septimo ab hinc die mecum coenabat. Haud negarim tamen illa esse bene Latina, sed in diuerso sensu, nempe cum spatium temporis significatur. Cicero: Tenuisti prouinciam per decem annos. Suetonius: Cibo per quadriduum abstinui.

Quæ per accusatiuum sepe citra præpositionem; raro per ablatiuum efferruntur. Præterea, de die, qui sequitur

Post cras. crastinum, hoc est, pro perendino die, aut perendie, **Post tres cras** eidem dicere solent. Quod etiam postridie alij, hoc **Post tres dies.** est, post tres dies accipiunt. Sed de perēdie nemo dubitat.

De perendino die exemplū profero. Cæsar in Comment. Qui, si per te liceat, perendino die cū proximis hybernis coniuncti cōmunem cum reliquis belli casum sustineant.

Per uices. Per uices, haud scio equidem num apud emendatē loquentes reperiatur, pro uicissim, aut inuicem. Vergilius: Vis ergo inter nos, quid possit uterq; uicissim Experiamur? Erasmus: Vicissim carpinus, & carpinur, ridemus, & ridemur. Vergilius:

Inq; uicem specularuntur aquas, & nubila cæli,
Aut onera accipiunt uenientum, &c. Persius:
Cedimus, inq; uicem præbemus crura sagittis.

Vergilius etiam alternis dixi:

Alternis dicetis: amant alterna Camœnæ.

Eiusdem farinæ, sed intolerabilius est, Per ter, pro ter, aut tertio: quis enim unquam dixit, per scmel, aut per bis? quod ego minutius esse ducerem, ut admoneretur, nisi ex-

taret & in uulgata noui instrumenti editione, Actorũ 10.
 Atq; ex hoc solœcismo natus uidetur apologus, q̄ uulgò Apologus.
 fertur, non infestiuus: Pastor quidam rusticanæ plebis,
 aquam tingendis per anni curriculum infantibus ex mo-
 re consecraturus, qui antea nunquàm idem expertus erat,
 cum in eo, unde solœnnia uerba pronuntiatuus erat, libro
 scriptum esset, Salta per ter, quibus uerbis admonebatur
 treis retrò paginas esse uertendas: id ille non intelligēs,
 ædituo iubet hastile adferat, ad quod sacrum uexillum
 suspenditur: cui innixus, absidem sacram ter transilijt.

Hæc me (ut barbaries barbarismum uelut ansam ansa
 trahit) admonent, ut, quæ Nicolaus Perottus à Desid.
 Erasmo laudatus, super his ablatiuis Vice, & Vicibus
 prodidit, referam. Cauendum, inquit, est, ne dicatur, hac
 uice tantum faciam: sed nunc tantum. Nec una uice tan-
 tum, sed semel tantum. Nec duabus, tribus, aut quatuor
 uicibus, sed bis, ter, quater. Nec quot uicibus, sed quo-
 ties. Nec multis uicibus, sed plerunque, aut sæpnumero,
 non multoties. Nec ueniam ad te alia uice, sed aliàs. Nec
 prima, secunda, tertia uice, sed primò, secundò, tertio.
 Nec ultima uice, sed demum, tandem, postremò, ultimò.
 Hastenus ille. At in his passim uulgò peccatur creberria-
 mè. Terentius, Nec illic ridebam primò. Erasmus, Cùm
 primùm esset baptizaturus infantem. Idem, Venia pri-
 miùm experiēti. Idem Actorum 10. Hoc autem factum
 est tertio. At idem Ioannis ultimo: Hac iam tertia uice,
 inquit, manifestatus est I E S V S discipulis suis. Sed
 non quia semel lectum est, ideo Latinum. Atq; ut hoc ut-
 cunq; reperitur, ita nusquam est inuenire pro prima uice,
 & hu

Et huiusmodi. Quibus tamen adeo non offendunt isti, quorum delicatae aures ne breuem quidem particulam Etiam pro Ita ferunt, ut nihil crepent frequentius. Illud leuiculum, quod idem. Est primum meum, uel sordidius, ne dicam putidius, Est prima uice, quod dicere solent, Latine efferi posse, Nunc primum experior: uel Antehac nunquam idem expertus sum.

Vbi mansisti ultimatae. Erasmus, Recita puer ab eo loco, ubi proxime destitisti. Autor Rhetor. ad Herennium: Breuis erit, si, unde necesse est, inde initium sumetur. Ac paulo post, Et si non ab eo, in quo proxime desitum erit, deinceps incipietur. Pro his nouum sermonis decus commentum sunt indocti, dicentes, ubi mansisti ultimatae.

Complexio. Idem complexionem pro qualitate, et temperamento naturae corporis accipiunt. Atqui complexio Ciceroni est, quam nostrae tempestatis dialectici conclusionem appellant, nempe enuntiationem, quae ex propositione, quam maiorem, et assumptione, quam minorem uocitant, necessario sumitur. Quam autem complexionem illi, Cicero modo naturam, modo constitutionem, aut affectionem corporis uocat. Medico, inquit, diligenti, priusquam conetur agro adhibere medicinam, non solum morbus eius, cui mederi uolet, sed etiam consuetudo ualentis, et natura corporis cognoscenda est. Idem, Metrodorus quippe eum perfecte putat beatum, cui corpus bene constitutum sit, et exploratum, ita semper fore. Idem, Tu uero Metrodore, qui omne bonum in uisceribus, medullisque conderis, et definieris summum bonum firma corporis affectione, explorata spe contineri, et c.

Qui

Qui dicat, pro illo, Ne feceris, Non feceris, in uitium incidit, Quintilianus ait: Quia alterum negandi est, alterum uetandi. Accedit eodem D. Erasmus: Ne prohibentis uel imperatiuis, uel subiunctiuis additur, Ne nega, Ne dixeris. Nō, autore Linacro, omnibus modis præter imperatiuo iungi potest: ut, Non omnibus seruiuo, uinam non faciam, non fecissem, quum non facerem, non seruire optimum. Cùm tales, tantosq; habeamus autores, plerique tamen peccare non desinunt, pro Ne, Non perpetuò dicentes: Non dicas, Non feceris, & huiusmodi: aut quod grammaticum quidem magis, cæterum nihilo elegantius est, Noli dicere, Noli facere. Illud autem, quod est in Terentij Hecyra: Num uisam uxorem Pamphili, cùm in proximo hic sit ægra? P A R. Non uisas, potest quibusdam mouere scrupulum, quasi uetet, cùm re uera neget, si propius contempleris. Aequè peccatur uulgò in An, Aut, & Vel, dum malè interrogant, hic aut ille sit, & præsentè patre, uel absente patre. Hæc enim disiungunt: illud querit: aut dubitat: ut, Aut ipse fuisti, aut tui similitimus. Quot ibūt mecum? duo, an tres? Nescio, an eloquar, an sileam. Sed hæc copiosè à Valla disserta sunt.

Succurrere, opitulari, auxiliari, opem, & suppetias ferre, auxilium ferre, dareq; nota sunt. Vergilius: Succurritis urbi Incensæ. At pro his, Adiuuare passim, & à mediocriter eruditis, non rectè usurpari audias. Adiuuat enim, qui est particeps operis: ut, qui adiuuat cuiuspiam onus, aut sarcinam, quod indocti Adiuuo portare, dicere solent. Terentius: Tu pueris curre Parmeno obuiam, atque his onera adiuta. Gellius libr. 2. cap. 29. Fac amicos adcas,

adeas, & roges ueniant, operamq; mutuam dent, & messem hanc nobis adiuuet. Erasmus, Igitur frater adesto uiro, ut habet prouerbiū, quare tu, si quid hinc pratermisit, adiuua. Item alijs compluribus locis comperire licet hoc uerbi sic positum. Nobis unum, atq; alterū adduxisse satis est: nec temere aliter inuenias, nisi unum Bruti ad Cicero-
nem, tale est, Adiuua nos tua sententia: quod quidem mihi minimè uidetur, cūm possit commodè in hūc, quem diximus, accipi sensum. Nam & ad Senatum Brutus dederat literas. Sed hoc in medium relinquo.

Ponere casum.

Fac esse, Fac me multis debere, Ut demus, in significatu nihil discriminis esse: quæq; huius generis aureolo plañe de Verborū copia libello uidere est ca. 54. idem eleganter efficiunt, quod dialecticorum uulguſ minimè, ut solēt, eleganter, Ponere casum dicit.

Apud me didici.

Frequenti imperitorum usu tria sunt, apud me, apud te, apud se, pro per me, & c. hoc est, meopte, tuopte, suo-
pte ingenio, citraq; auxilium. Martial. Hoc per me didici dicere, Cæsar aue. Horatius: Quàmuis Scaua satis per te tibi cōsulis. Fabius: Præcepta citra exercitationem per se nihil profunt. Hoc etiam separandi sermonem habet. Columel. Conterito in mortario per se utrunq; id est, separatim. Ab hoc diuersus est loquēdi modus, De me scio, De me coniecturam facio, id est, meo ipse experimento comperio: sed Latinis diuersus, non barbaris, qui quidem eodem utrunq; flore uenustant.

Mingere.

Mingere pro meiere, à nonnullis reijcitur: mihi tolerabile uidetur. cæterū hoc, quàm illud, non paulò est frequentius, nisi quòd præteritum minxit, & supinum, mictum

mictum, quibus caret, ab illo mutuatur. Persius: Extrà meijte. Erasmus, Immingere, nisi mauis immeiere. Martialis, nisi mēdosus est codex, Incipit in medios mingere uerpa pedes. Erasmus, adagio In matella immeiere: Si (quod aiunt) in matellam immingant.

Mouere magistratu, senatu, adilitate, tribu, ordine, e= Deponere ruditis in usu sunt, pro deponere de officio. Cicero: Quū de officio. } Africanus Censor tribu mouebat eum Centurionem, qui in Pauli pugna non adfuerat, cū ille se custodiæ causa diceret in castris remansisse, quæreretq; cur ab eo nota= retur: Non amo, inquit, nimium diligentes. Val. Max. Ge= ta cum à L. Metello, & Cn. Commitio Cens. senatu mo= tus esset, postea Censor factus est. Plures huius generis formulæ extant primo de Copia Erasmi cap. c x x v i. At Suetonius ausus est dicere, Ne imperio turpiter depo= situs, priuatus uiueret.

Quòd modicum uulgò pro pusillo accipiūt, suo more Modicum. faciunt, cū Latinis modicum dicatur moderatū, & mo= dicè, moderatè, à modo, cōtrariaq; modicè & immodicè. } :: Plautus, Cui animus modicus, continens, expers ambitio= nis. Colum. Immodica possidendi libidine. Cicero: Modicè hoc faciam, uel etiam intra modum. Colum. Magisq; con= ducere agricolæ frequenter id potius, quàm modicè face= re. Nisi fortè quis putabit Horatianū illud uulgi more di= ctū, Nec modica cœnare times holus omne patella. Quod mihi quidē non probatur, cū non sordidè accipere uelle se Torquatium Horatius significet, sed citra luxum.

Illiberalis ille planè sermo est à Frācisco Syluio Am= bro, ante me notatus, quo de possessione interrogantes,

Pro quo est? Pro quo est, dicunt: aut de patria, natione, similibusq; de
De qua pa- qua patria, aut natione est: pro, cuius est, in genitiuo: uel
tria? (quod antiquius) Cuius, cuius, cuius est, & cuius est. Illa, de
 possessione: hoc, de patria, natione, factione, & huiusmo-
 di querit: cui respondet, nostras & uestras. Vergilius, Cu-
 ium pecus? an Melibœi? Terentius: Cedò cuium puerum
 huc apposuisti? Idem, Quid? uirgo cuius est? Chær. Ne-
 scio hercule. Parme. Unde est? Chær. Tantundem. De ge-
 nitiuo cuius, & nominatiuo cuius, cuius possunt exem-
 pla suppetere.

Attinet. Verùm hæc minoris sunt momēti, illud fortasse maio-
Pertinet. ris paulò, quod tamē admonendum non duxissem, nisi pas-
Spectat. sim in eo multi ambigerent, & errarent. Id autem est, at-
 tinere, pertinere, & spectare, uulgi usu penè detrita uer-
 ba, non possessionem significare, sed præter alia officium
 esse, curæ esse, decēre, conuenire. Plautus: Quid istud ad
 uos attinet? Idem, Quod ad me attinuit, ego curauit: quod
 mandasti mihi, impetratum est. Terentius, Scin'tu tur-
 bam hanc propter te esse factam, & aded ad te attinere
 hanc omnem rem? Cicero, Nihil attinet me plura scribere,
 quòd mihi necesse sit eius salutem, & fortunas quibus-
 cunq; rebus possim, tueri. Quintilianus, Pertinet ad cau-
 sam puto, quicquid ad dicentē pertinet. Idem nouè dixit,
 Pertinet in utranq; partem. Erasmus, Ista res nihil ad me
 pertinet. Caue itaq; dicas puer, Iste liber attinet, pertinet,
 spectat ad Ioannem: multò minus in datiuo, Ioanni. Nec,
Est pro Io- est pro Ioanne, sed ut diximus, est Ioannis. Valla, Ad me
uine. spectat, id est, ad me pertinet. Ad mortem spectat, id est,
 ad mortem tendit.

Quod

Quod autem uulgò perquam familiariter, Nihil ad me, nihil ad te, quid ad me? quid ad illum? dicunt, subau-
dito uerbo Pertinet, uel Attinet, ne quis damnandum pu-
tet, ex Catullo exemplum hoc adductum uoluimus, Istud
quod modo dixerā me habere, Fugit me ratio, meus sode-
lis Cinna est Caius, is sibi parauit. Verum utrum illius, an
mei, quid ad me? Vt tor tam bene, quam mihi pararim. Ce-
terum elegantius, multoq; usitatus iniquā comparationē
his uerbis significamus. Terentius, Est ne, ut fertur, for-
ma? p. Sanè. c. At nihil ad nostram hanc. Cicero, Equi-
tes non optimos misisse, nihil ad tuum equitatum. Idem,
Quem cognouimus uirum bonum & non illiteratū, sed
nihil ad Persium. Erasmus, Ego nihil sum ad illos.

Haud illiberalis minus ille loquendi usus indoctorum Aliqui, alij.
est, imò scædus abusus uerius, quo semel Vnus aut aliquis
cum Alio, uel Aliquis & Vnus, aut bis Vnus cum di-
ctiōne Alius geminata coniungunt: ut, Aliqui diuitias, alij
amant honores. Vnus habet sensum in uno studio, alius
in alio. Nimio dicas elegantius usitatusq; Alij diuitias,
alij honores amant. Alij alijs studijs delectantur. Alius
alio dicendi genere gaudet. Alijs alia magis probatur.
Hic lector obiter animaduerte, quibus uerbis uulgare il-
lud unum, omnium facillè sordidissimum, Habere sen- Habere sen-
sum in re quapiam, efferrī conueniat: quod qui dicunt, sum in re
quæso te, an illum ipsi habere sensum putandi sunt? quapiam.
Huiusmodi si persequi sit animus, nullus futurus esset
libello nostro neq; modus, neq; finis: sed præstat id, quod
erat institutum, persequi. Non alienum est ab eo quod
diximus, Ciceronianum illud, Aliud alijs uidetur opti-
num.

mum. Erasmus, Studium igitur omnium commune debet esse, ut alijs alij uicissim beneficiamus, si quid possumus: & ab alijs alij subleuari ne grauemur, si quid egemus. Verùm cum uariæ sint dotes Dei, aliæ in alios, uelut in eiusdem corporis membra diuersa, distributæ, in eam partem erit cuiq; potissimùm incumbendum, qua senserit se potissimùm usui esse posse. Item unus & alter. Erasmus, Oscitante uno, deinde oscitat & alter. De duobus uerò, non alius & alius, sed Alter & Alter dici, humanioribus paulò ignotum non est. sed exemplum unicum duntaxat adscribemus. Plautus, Postquàm conspexit angues ille alter puer, citus è cunis exilit, alterum altera apprehendit eos manu perniciter. Tale etiam est, Indocti non curantes comparatiui & superlatiui differentiam, altero pro altero utuntur.

Apotheca, pro pharmacopolio. & quanquàm eius uocis usus latius extenditur, quod liquet ex libro, què idem ex Thucydide traduxit, septimo, ubi hæc leguntur: Athenienses castellum apud Labdalum excitat in summa crepidine epipolarum, ut esset illud apotheca uasorum atq; pecuniarum.

Apothecarius, pro pharmacopola non rectè dicitur. Nam apotheca, ut annotauit Valla, propriè est uini.

Amodo, pro posthac apud Latinos nõ legitur, quemadmodum nec.

Arestare pro uadari, iniicere manus, & diem dicere, ut adnotauit Budeus.

An, querit & dubitat, ut antè diximus: Aut & Vel disiungunt: ut, Quot ibunt mecum? duo an tres? Presente
an ab

an absente patre? Donat. in illo Adelph. iube nunc dinumeret Babylo illi uiginti minas. Cui, inquit, illi? Ctesiphoni, an lenoni, an Aeschino, an Syro? Idem, An Aeschinum nimis prodigum uocet? Vbi An subiunctiuo iungitur. Apud Gell. uerò indicatiuo adhibetur, quum ait: Cur aquæ ex niue glacié ue liquatæ sunt uitiosæ? An quia quum aqua quæuis gelu concrefcit, eius pars tenuissima diffatur? In custodiam traditus: sed in publicam, an priuatam, non satis ex literis intelligere potuimus. Vbi minime liceret dicere Aut, Vel: quibus sæpe uulgus utitur.

Arguere pro argumentari, imperitorum uox est, qui dicunt, Ad emendam condemnare, pro in ærarium referre.

Arcus pedalis, pro ballista chalybea, eorum elegantia est, qui Anormalum uerbum, pro anomalo corrumpunt.

Aqua sacra Latinè dicitur, benedicta non item. Erasmus, Cum aqua sacra quotidie aspergimur.

Affectus, pro Dispositus. Cicero, Eos enim sanos intelligi necesse est, quorum mens motu, quasi morbo, perturbata nullo sit: qui contra affecti sunt, hos insanos appellari necesse est.

Item male affectus, & affectus, pro male dispositus. Male dispositus. Caesar in Comment. In corpore affecto. Liuius: Exercitum affectum prælio, uia nocturna exceperet. Cicero, Quem quidem Neapoli grauitè affectum uideram. Idem significat Displiceo mihi, ut Cic. Cumq; de uia languerem, & mihi met displicerem. Cuius contrarium, pro bene disposito, similiter extulit Erasmus, Iam, inquit, firmus eram ac robustus, iam mihi pulchrè placebam.

Ad plenum, eleganter dicitur pro plenariè, quo utun-

tur Romane linguae imperiti. Erasmus 1. de Copia. Si quod admonuit Fabius, ad plenum tradere uoluisset.

Præuenio.

Anteuerto, uel or, pro præuenio. Cicero, Mihi uerò erit gratum, atque id ipsum cum tecum agere conarer, Fannius anteuertit.

Accerse, uel adduc Petrum ad me, Latinè dicitur, pro eo quod pueri dicunt, Affer Petrum. Plaut. Attuli hunc. Alius, Quid attulisti? Respondetur, Adduxi uolui dicere. Hadria. Barlandus, iam triduum totum graui morbo laborauit puer ille, qui nuper adductus est ex Gandauo.

Facere reuerentiam.

Aperire caput, honore afficere, habere honorem, pro Facere reuerentiam.

Quietantia

Apocha Græca dictio, pro quietantia, Iurisconsultis ueteribus usurpata, Latinè acceptilatio dicitur.

Allegare, pro citare uel adducere aliquem autorem in rem suam. Allegare est quasi in legationem quem rogatum pro paruis priuatisq; causis mittere. Plautus, Si allegassem aliquem ad hoc negotium: in Epidico. Idem in Amphi. aliquem hominem allegent, qui mihi aduenienti os ocillet probè. Plinius, Tum multa allegauit, quæ ad rem propositam pertinere minimè uidebantur. ubi allegare pro adducere ponitur.

Sunt plusquam sex menses.

Cicero pro Roscio, Amplius sex menses sunt: pro quo barbari dicunt, Sunt plusquam sex menses. Amplius horas quatuor mutus iacuit: pro quo dicunt, plusquam quatuor horas.

Bassa uox, barbari dicunt pro pressa uel graui.

Item bassus lectus, bassa arbor, pro humili.

Bonum Latinum, pro bene Latinum, aut bona Latinitas.

Benedico & maledico te, pro tibi.

Bene

Benedicēdi uerbum apud Latinos inusitatum est, in sacris literis frequentissimū. Est autē & laudantis & bene precantis, & gratias agentis. Nec refert datiuum casum addas, an accusatiuū. Siquidē Græci ut dicunt, benefacio tibi, & benefacio te: ita dicunt, benedico tibi, & benedico te. Id Christiani in dicēdo minus curiosi, sunt imitati.

Biblia bibliae, uulgatius, quàm Latinius dicitur, pro biblia bibliorum.

Cogitata mentis pferre, Quod sentimus efferre, pro exprimere mentis conceptum. Hoc Erasmi, illud Rodolphi est. Cicero, Hoc autem uno praestamus uel maxime feris, quòd colloquimur inter nos, & exprimere dicendo sensa possumus.

Corruptus, p destructo, dictione in ea significatione Destructus barbara. Vergil. Cererem corruptam undis. Et corrumpo pro destruo. Plaut. Ne corrumpes oculos. ad flentem Alcumenam. Quin & hominem corruptum pro destructo: & Corruptunt bonos mores colloquia praua.

Curare negotium, aliud quàm facere negotium, uel ire Facere negotio. Nam facere negotiū, est exhibere molestiā, tium. Item transigere negocium. Hadria. Barland. Veni ad curanda negotia cuiusdam amici. Item, Si rectè durare sua negotia uelit. Item, Simulatq; redierit à negotio, quod transigendum susceperat.

Cœnitare, pro facere collationem: cœnula, collatio. Facere colla-

Curare literas mittendas ad amicū rectè dicitur: dispositionem. nere literas, non itē. Gellius, Ex duobus malis, quos apud Disponere licum uidisset, uter maior esset, cum mittendum curaret. teras.

Curare, pro tractare. Terent. Aedepol Syrisce te cura Tractare.

rasti moliter. Plautus: Hospes cura, ut curetur. Sed apud Ciceronem tractare in hoc significatu legisse uideor.

Prædicator Concionator è suggestu pronuntiauit, pro Prædicator dixit de amator dixit de ambone.

bone. Caputium & cappa uoces improbata, pro cuculla
Caputium. & capitio per i, quod est capitis tegimen, ut Caputium
Cappa. morionis. Porro autem quod artium professores gestant, epomidem Eras. uocat, quidam cucullam philosophicam.

Confuto, refuto, mediam longam habent.

Capitosus. Capitosus, pro cerebroso aut moroso. capitosus enim est qui magnum habet caput, nonnunquam etiam duri capitis, quem & ceruicosum appellamus.

Confessor. Confessor, quem uocant, Confessarius Erasmo dicitur, ut adnotauit Despauterius in epistola ad Gauerū. Pœnitentiario utitur pro eodem, nempe auditore cōfitentium.

Compilare, undique diripere, ac in unum condere, & pro componere accipiunt.

Contrarior rectè dicitur, pro contrarius sum, & aduersor.

Cruento idem quod cruore inficio, cuius passium est cruentor, quod quidam accipiunt, pro sanguinem è naribus mitto.

Consodalis, ineruditus est sodalis, qui Coæquales pro æquales, & Commensales pro conuictores dicunt.

Capitaneus. Copiarum dux dicendum, pro capitaneo, quæ Gotthica uox est. Idem imperatorem & ducem militarem significare arbitror.

Color rhetoricus. Colores rhetorici rectè, pro schematis & figuris rhetoricis, Et nobis colores nostros consumptos esse dicimus.

mus, quum non sit facilè inuenire, quo nosmetipfos excu-
semus. Ita dicimus, Consumpsi colores omnes excusanda
improbitalis mea.

Ceruissiam coquere, & ceruissia coctor, pro brassare, Brassator.
& brassatore.

Cambio barbarum est, pro cōmuto, muto, & permuta= Cambio.
to: neq; cambio in ullo significato esse Latinū arbitror.

Decidere & deducere Latinis idē significat quod ne-
gotiatorum quorundam uerbum defalcare. Erasmus: Lu Defalcare.
crum exilius est, quàm ut inde possit aliquid decidi. Cicer.
Seruilia comparauit hunc agrum, deducta tertia. quod
apophthegma cum anceps sit, in altero sensu deducta
pro defalcata, dictū arbitror. Dicimus & cum hoste de-
cidere, hoc est, data bonorum parte cum eo pacisci.

Dedita opera, data opera, uel uolens Latini dicunt:
Totum autem à proposito, Barbari.

Totū à pro-

Do tibi damnum, aut incommodo tibi, Latinius dicas, posito.
quàm facio tibi damnum. Facere enim damnum, pro eo Facere da-
quod dicimus, pati damnum. mnum.

Delere pro annihilare. Cicero, Neque enim assentior Annihilare.
his, qui hæc nuper differere cœperunt, cum corporibus
simul animas interire, atque omnia morte deleri.

Dare operam Latini dicunt, non adiuuare: cuius antè
mentionem fecimus, cū dicimus, Ego mox iuuabo te,
uel ut alij, expediam te. Plautus, Quàm mox mihi ope= Expediam.
ram das? Rogat numeraturus seruo stomachanti cum al-
tero argentum.

Dimitto fabulam, ineruditè, pro missam facio, uel o-
mitto.

De Roma. De Roma, De Gauda, imperitis placet, p Romanus, pro Gaudauus, & de Atrebato, pro Atrebas. ut, Comius Atrebas, apud Cæsarem. Sic Thomas Aquinas, non de Aquino, Paludanus, non de Palude. Sic Phocion Atheniensis, non de Athenis. Quis enim unquam dixit, Annibal de Carthagine, aut Publium de Cornelijs?

Dios Latine ac Græcè generosus, diuus, bonusq; dicitur.

Dium substantiuum ueteres dixerunt, diurnum sub cælo lumen. Vnde sub dio fieri dicitur, quod non fit sub tecto. Vergilius tamen tertio Georgic. sub diuo extulisse uidetur: Nemihî, inquit, tum molles sub diuo carpere somnos. nisi etiam uersus constet, si dio legas. Interdum etiam diuum pro Deum dicimus.

Doleo caput, poëticum est, pro dolet mihi caput.

Doctus in grammatica, bene doctus in logica, p doctus grammatices. Cicero tamen rudem in iure ciuili dixit, quod docto contrarium est.

Doctor uulgus dicit pro professore, ut p fessor Theologicæ, &c. Nam doctor, officij nomē, actiue ferè dicitur. Erasmus tamē in epistolis dicit, doctoris insigne accipere in Italia.

Degener est, qui sui generis moribus non respondet: quare non rectè dicitur pro notho. Et degenerare tam à bono, quàm malo dicimus.

Displicentia, pro offensione uel molestia.

Dare licentiam, pro facere potestatem, aut permittere: ut, Permitte præceptor, ut à prandio ludamus. Item, Fac nobis ludendi potestatem.

Dispens

Dispensare, usitatius quàm Latinius pro canonis gratiam facere, uel soluere canonibus. Item legis gratiam facere, uel legibus soluere.

Excepi hoc doctore dictante, elegātius est, quàm scri Scripsi hoc p̄si hoc sub illo magistro. Politianus in Miscel. Quæ tan- sub illo. to antè tam multi sub nobis excepere: eodem sensu dixit.

Exercere cauponam, pro tenere hospitium. Vlpianus, Tenere ho- Si qua caupanam exercens, in ea quæstuaria corpora ha sp̄itium. beat, &c.

Experiri calamum nouum, pro probare p̄nam. Eras- Probare p̄a mus, Pudet uersiculos istos nō sine cura modò, sed omnia nam. no sine mente effusos, dum calamum nouum experior. Sic fortasse non ineleganter diceretur, Experiri discipulos pro tentare, hoc est, periculum scientiæ eorum facere. Nam id, apud nescio quem, legisse uideor.

Ex sententia, uel ex animi sententia, uel ad uotum succedere, pro Ad uoluntatem.

Eo tecum unà, Terentianum est. Sic, Vis mecum unà: Ad uoluntatem pro quo pueri dicunt, Vis etiam. Sic Plautus, Vin' me te- tem. cum illò ire? pro, Vin' etiam ire?

Extra ordinem, pro Ex ordine. Lilius, Extra ordinē in hostem pugnasti. Nam sententiam ex ordine dicunt senatores, ut quisq; etate antecedit.

Episcopus designatus, pro Coadiutore.

Coadiutor.

Euaginare, pro Gladium educere, uel distringere.

Econtra, & econuerso, pro Econtrario, quod significat ediuerso, contrà.

Explicit, pro Liber est explicitus, uel finitur.

Est purus grammaticus, pro solum grammaticus.

Nam

Nam purus immaculatum significat.

Emi pro tribus florenis, pro emi tribus aureis. Pro enim circa uerba æstimandi omitti debet.

Exibam, transibam in præterito imperfecto, nõ, exiebam.

Excopiare, pro exscribere, uel describere.

Confiscare.

Facultatibus ex condemnatione exuere, & facultates redigere in publicum, pro confiscare, Iurisconsultorum uerbo. Erasmus, Aliquãtò post facultatibus exutus est ex condemnatione. Sabellicus, Negotiatorum res & pecuniam in publicum redegit.

Fortis ciuitas.

Firma ciuitas, pro forti. Cicero, Quæ enim domus tam stabilis, quæ tam firma ciuitas est, quæ non odijs atque dissidijs funditus possit euertere? Cæsar, Quæ est longè firmissima totius prouinciæ ciuitas. Erasmus in Lingua, Firmissima turris. Idem in De contemptu mundi, Rate parum firma.

Saluus cõductus.

Fides publica, pro Saluo conductu. Sallustius, Vt in castra ad Iugurtham mitteretur: eumq; interposita fide publica, Romam perduceret.

Fratres de obseruantia, pro De obseruatione.

Facere barbam. Galli dicunt, pro Tondere, aut radere barbam. Nam & qui tondetur, tondere & radere dicitur. Vergilius, Postquam tondenti barba cadebat. Gellius, Comperimus autem ceteros quoq; in ijsdem temporibus nobiles uiros minores quadraginta annorum barbam rasitauisse.

Florenus, pro aureo nummo.

Brigatores.

Grasatores nocturni, p Brigatores distiõe Gotthica Gentili

Gentilitium sacerdotium, pro beneficio iuris patronatus.

Gratum uel ingratum coelum, pro Pulchra uel bona Pulchra auraura: in qua significatione mihi nondum inuenire auram ra. licuit.

Gratia, pro De gratia. Cicero: Quòd si non possumus De gratia, quid proficere suadendo, gratia contendimus. Florus, L. Lucullus, A. Posthumius Albinus Cos. quum seuerè delectum agerent, nec quenquam gratia dimitterèt, à Tribb. Pleb. qui pro amicis uacationem impetrare non potuerunt, in carcerem coniecti sunt.

Habes me risui: uel, pro delectamento me habes, pro, Habes me in derisum.

Hastiludia, pro hasticis ludis: ut, Exhibebuntur hodie ludi hastici.

Habui hunc librum pro nihilo, pro Habui librum Pro nihilo gratis.

Intus, pro ab intus, uel ab intro. Plautus, Equis in Ab intus. tus exit?

Infinite pro in infinitum. Erasmus primo de Cop. Vt In infinitum. rem infinite uariam summam dicam.

Incestu pollucere, pro incestare. Erasmus primo de Co Incestare. pia, Vestalem incestu polluit.

Ianitor pro Portario.

Portarius.

Iudicare pro praesumere, theologico uerbo. Masurius Sabinus, Qui alienam rem attrectauit, cum id se inuito domino facere iudicare deberet, furti tenetur.

Insuatur in conuiuium, pro eo quod dicunt, Sit in Antipodium. antipodio.

Item

Item: Lusu pile uini sextarios aliquot lucrificiemus in
coenam, uel in compotatiunculam, pro Ludemus pro ali-
quot pottis uini in antipodio.

Mediare.

Interesse, aut intercedere, pro mediare aut intermedia-
re. Lex duodecim tabul. Eundem magistratum, ni inter fue-
runt decem anni, nequis capito. Sic: Verba passiua regunt
ablatiuum intercedente prepositione, pro mediante.

Iusta excusatio, pro Bona, apud Ciceronem.

**Vsq; ad re-
uisum.**

In reditum, pro Vsq; ad reuisum. Horatius,
Pascitur in uestrum reditum uotiuua iuuenta.

**Habere cam-
pos.**

In agros, aut campos excurrendi copiam, aut potesta-
tem facere, pro dare ad campos, ut in paedagogijs loquitur.
Hadrianus Barlandus, Hac septimana bis in agros
compascuos excurrendi nobis copiam fecit preceptoris
benignitas. Idem, In campos & uirentia excurrere pra-
ta libet: pro eo quod dicunt, libenter irem, aut haberem
ad campos.

In uita, pro de uita. Eras. Nihil de uita mea, &c.

**Non feci
sponte.**

Imprudens feci, pro eo quod dicunt, non feci sponte.

Item bini dicendum, pro bini & bini. Plinius, Bina ap-
posita: id est, singulis duo, non bina & bina. Eras. Abie-
runt Apostoli bini, & praedicabant, &c.

Itinerari imperitorum uerbū, pro iter facere, in uiam
se dare, ingredi iter, aut uiam.

Iurista uel fallista, pro Leguleio, id est, qui legibus stua-
det, uel pro Iurisconsulto.

Intitulari collegiatica uoce pro inscribi.

Infra horam unam, infra tres menses, pro eo quod La-
tine dicitur Intra: ut, Veniam intra horam, Intra tres ho-

ras hæc scripsi.

Iecit me luto, absurdè dicunt, pro Iecit in me lutum.

Intentio, pro Proposito.

Iudicatus ad mortem, pro damnato capitis.

Latet me, frequenter à multis audis, pro nescio, quū uerbum latet negationem sibi adiungi postulat: ut, Non me latet, id est, non me clam est.

Locus, pro passu. Gellius, Non uerba autem sola, sed Passus scriu- uersus propè totos, & locos quoq; Lucretij plurimos se ptura, Etatum esse Vergilium uidemus.

Lintheum lecti, pro lintheamine.

Modo, de præterito: Mox de futuro dicitur, p̄ imme Immediate, diatè, uoce parum Romana.

Missum facere, pro licentiare, ut adnotauit Hadrianus Licentiare, Cardinalis.

Cicero in epistolis extrudere dixit Pollucem: Si adhuc non est profectus, quàm primùm fac extrudas.

Item dicimus, Aedibus eijcere, aut domo exturbare. Hadrian. Barlandus, Ut deploratum, ut insanabilem ædi- bus meis eijciam te. Item, Fore ut reuersus domo exturba retur herili.

Meæ, tuæ, suæ autoritatis, pro mei iuris, &c. Aelius Spartianus, Decoctores bonorum suorum, si suæ autori- tatis essent: catamidiari in amphitheatro, & dimitti ius- sit. Dicimus item, meus, pro mei iuris. Persius: Vindicta postquam meus à prætore recessi. Catamidiari, id est, ri- sus gratia publicè exhiberi.

Moderator pædagogij, pro regente. Erasmus, Qui Regens. multis annis moderatus est pædagogium Liliense. Sic Rector. mode

moderator Academiæ, pro rector.

Metiri uersum, pro Scandere. Erasmus, Quo pacto metiendus sit hic uersiculus.

Bene reti-
nere.

Memoriæ mandare, uel commendare, pro bene reti-
nere.

Male uel bene meritus est de me, pro Fecit mihi multa
mala, uel bona.

Mitto, uel facio te scire, pro facio te certiozem, aut
significo tibi.

Materialiter poni rectè dicitur, non Technicè poni.
Technicòs Græcè, artificiosè.

Multor & molendinarius, pro molitore.

Moram trahere, pro habitare.

Multoties, pro frequenter.

Millesies, pro millies. Sic, uigesies, trigesies, quadra-
gies, centesies, &c. pro uicies, tricies, quadragies, centies.

Nihil attinet ad propositum, Ciceronis est in præfa-
tione ad Herennium, pro Non est ad propositum.

Non est be-
ne affectus.

Non est æquus Petro, ornatè dicitur, pro Non est be-
ne affectus erga Petrum: ut, indocti doctioribus non per-
inde æqui sunt.

Nescit Latinum, Græcum, Gallicū, pro Latinè, Græ-
cè, Gallicè.

Nónies corruptè dicunt pro Nónies: & Octuaginta
pro octoginta. Item Octuagesimus pro octogesimus.

Dispēsator
Banquetum.

Procurator peni apud Plautum, pro dispensatore.

Procœnium uel comessatio, pro Banqueto. Vnde lice-
bit diminutiuum deducas Comessatiunculam.

Pecunia uel nummus iusti ponderis, uel non iusti, pro

Pecu

Pecunia leui, aut graui.

Personarū discrimen, pro acceptione personarū. *Acceptio*
 ler. Max. Neq; uirtus haustum suū cum aliquo persona- *personarū.*
 rum discrimine largū malignū ue præbet: sed omnibus
 æqualiter exposita, &c. Vbi notandū haustum malignū
 ac largum dixisse Valerium, quemadmodum & mensu-
 ram largam malignam ue dixerim, pro bona & mala *Mēsurā ma*
 mēsurā. *Acceptio* uerò personæ Latinis nihil significat, *la.*
 tamen si frequens est in diuinis literis.

Gellius: Labeo Antistius iuris quidē ciuiliſ discipli-
 nam principali studio exercuit, & consulentibus de iure *Principali-*
 publicè responsitauit, pro principaliter studuit iuri. *ter.*

Pastor p. curato. Hadrianus Barlād. Videre est quos *Curatus.*
 dam decies esse canonicos, ac toties pastores.

Porrò p. consequenter. Liuius: Agere porrò armen- *Consequen-*
 tum cœpit. *ter.*

Progressu temporis, pro successiue.

Ponē, p. à retro. Terentius: Puer ad me accurrit, po- *A` retro.*
 nē apprehendit pallio. Nam Donatus & Seruius gram-
 matici, tradunt præpositionem separatim nō debere ap-
 plicari aduerbijs: proinde hæc esse barbara, ex tunc, pro
 nunc, ab extra, à longe, &c. sed pro Ex tunc, dicendum
 Ex illo tempore. Vergilius, Ex illo Corydon Corydon
 est tēpore nobis. Pro Ab extra, Memoriter. Pro A` lon-
 gē, Eminus uel procul. Sic enim Erasimus, Petrus autem
 sequebatur eminus. Licet quædam usurpentur aduerbia
 præpositionibus adiuncta: ut, inibi, de cætero, dehinc, &
 pauca præterea.

Patiēter ferre Latinius, quàm habere patiētīā. *Valla* *tientiam.*

Fer mater patiēter: & licet causam dolēdi habcas, æquanimiter tolera imperium Iouis.

Inclinatus. Propensus, procliuis, pronus, pro inclinatus: quæ uox aliud significat: & Propensio pro inclinatione, ut dicunt. Est inclinatus ad libidinem, pro Propensus.

Pro posse meo Barbaris placet, pro Pro uirili mea, & pro mea uirili. lidē dicunt, Prælati pro Antistite. Et Pecunia falsa uel mala, pro Adulterina, uel adulterina monetæ. Item Bona pecunia, pro Proba, uel legitima. Erasmus: Neq; illud prius expendunt cuiusmodi numisma legitimum sit. D. Hieronymus, Probum nummū dixit. Item Plautus, Probum argentum.

Pro meliore pretio dicunt, pro uilius, uel minoris, & Pro quanto pretio, pro quanti, uel quanto pretio.

Pilare, pro Pila ludere, de quo alibi diximus.

Pro quāto pransus es? nepotū elegātia est, pro Quāti pransus es? Item: Per digitos uidere, pro Conuiuere.

Ponere mappam, non propriè dicitur pro Sternere mensam, nec deponere mappam, pro mensam remouere.

Vergilius:

Postquā exempta fames epulis, mensæq; remotæ.

Plagare dicunt, pro plagam inferre, atque pœnam. Et passio & passiones, pro affectibus uel affectionibus, & perturbationibus. Item: Pro maiori parte, pro Ex maiore parte: ut, Ex maiore parte uerba Ciceronis sunt.

Offa. Panis iurulentus fortasse pro Offa, ut caro iurulenta dicitur. Despauterius autem Panem è iure scribit dici,

Ad quod p= quem uulgò offas uocant.

positum. Quorsum Latini dicunt, pro eo quod quidā, Ad quod propo

propositū: ut, Quorsum tot epule? Quorsum hæc dicis?
 &c. Quorsum hæc? absolutè.

Quid habes hic ad faciendum? dicunt imperiti, pro
 Quid hic negotij uel rei est tibi?

Quantum exoluis, uel adnumeras pro annuo uictu, sci
 tē dicitur pro eo, quod dicunt, Quantum das pro expen-
 sis? Et, Emere annum uictum, pro expensas emere.

Quantum fieri potest, pro quo alij dicunt, Quantum
 possibile est, &c. Fieri potest ut fallar, pro possibile est,
 &c. Cicero: Qui assequuntur quātum homines possunt,
 naturam optimam rectè uiuendi ducem.

Quāto cyus, inusitatius est p ocyus, uel quāto cyssimè.

Quomodo uocaris, aut qualiter uocaris? in scitè dicitur
 tur, pro Quis uocaris, aut Qui uocaris, uel Quo nomine
 uocaris? Sic, Quī inscribitur liber? non qualiter.

Quid hoc est dictu? eleganter pro eo quod alij, Quid
 hoc est dicere, uel Quid sibi uult?

Religio est mihi, pro Ego facerem conscientiam. Te- Facere con-
 rentius, Nam nihil esse, mihi religio est dicere. Budæus conscientiam.
 in Annot. prior. in Pandect. citans illud Plaut. in Curgul.
 Vocat me ad cenam, religio fuit, denegare nolui. Verba,
 inquit, sunt parasiti, significantis se (ut uulgi uerbis
 loquar) conscientiam fecisse, si homo ipse parasitus, ad
 cenam uocatus non iret.

Ruminare, pro Masticare, uerbum medicis peculiare.

Religiosus pro Deuoto, & Religio pro deuotione
 fortasse. Nam Erasmus in Colloquijs, Religiosior, inquit,
 es quā pro ætate. Respōdetur, Nullam ætatem non de-
 cet religio.

Manere stās Resistere, pro eo quod in scitè dicitur, *Manere stans*.
 Eras. Infirmitas animanda est, ne uiam arctam ingressus
 uel uacilles, uel resistas, uel defleetas. Eadē diximus an-
 tē in *Manere stans*.

Scholaris pro Scholastico: & Signetum pro Sigillo,
 barbari dicunt. Item, *Supplebo locum tuum, imperitis*
placet, pro *Geram uicem tuam*. Item dicunt, *Saluo pro*
Seruo, *Submonere pro Subdocere*, & *Submonitor pro*
Hypodidascolo.

Sedere ad mensam, pro *accumbere mensæ*, uulgò dici-
 tur. *Addatur de thermis* & *de hypocausto*, pro quibus
Stufæ, *stufas* ferè dicunt. *Thermæ* ab aquarum caliditate dictæ
 sunt, ἄσπυον enim calidū est: hypocaustū locus ad arcen-
 dū à corpore frigus, & ad sudandū, quod ab ἄσπυον, hoc est,
 à succendendo dicitur.

Sortiamur, uel fiat *sortitio*, Latinè dicitur: *Faciamus*
phæbe, aut *phæbissimus*, non item.

Facere pro- *Suo uiuere*, pro *Facere proprias expensas*. In duode-
 prias expen cim tabulis: *Aeris confessi rebusq; iudicatis triginta dies*
fas. *iusti sunt*. Post deinde *manus iniectio esto*, in *ius ducito*,
 ni *iudicatū facit*. At qui *pseudo eo in iure uim dicit*, se-
 cum *ducito*, *uincito*, aut *neruo*, aut *compedibus decem*
pondo, ne *minore*, aut si *uolet*, *maiore uincito*. Si *uolet*,
suo uiuito. Ni *suo uiuit*, qui *eum uinctum habebit*, *libras*
farris in dies dato. Si *uolet*, *plus dato*.

Solœcismi notare dicendum potius, quàm, *Dare signū*
de incongruo: & *Scholasticus pro clero uel studente*.

Subalbus, & *cæruleus*, pro *grizeo uoce barbara*.

Gellius dicit: *Earundem disciplinarum sectatores*. Sic

& for

Et fortasse logices, aut melius philosophiæ sectatores
sive studiosi, pro artistis.

Artistæ.

Sinâpi media producta, pro sinapio.

Sinapium.

Sphæristerium, pro pilatorio, uel ludo palmæ.

Suppeditat mihi quæcunque opus sunt, pro, Exponit
pro me omnia necessaria, ut in Pædagogijs loquuntur.

Qualè etiam Expositorem uocât, quem ego opinor Expositor.
non pessimè Curatorem dici posse.

Sagitto, cuius antea meminimus, geminato tt, scribẽ-
dum auguror, ut nomen sagitta. Nam sic sæpicule im-
pressum offendi.

Sodalis p socio, cū dicunt, Audiui ex socio meo, &c. Socius.
Erasmus: Ad colū sedenti matronæ, sodalis aut cognata
ex Euangelio recitet aliquid. Nam socium esse in digni-
tate, Valla adnotauit.

Sextarius uini, pro potto uini, uoce ebrijs nota.

Pottus uini.

Submittere, Latinis dicitur id quod alijs Humiliare.

Cicero: Qui superiores sunt, submittere se debēt in ami-
citia. Idem: Quantò superiores sumus, tantò nos submis-
sius geramus.

Terra uel terræ, & regio, pro patria & partibus. Patria.
Cum dicūt suo more, In patria Leodiensi, & in illis par-
tibus crescūt bona uina. Vergilius: Dic, quibus in terris,
&c. Gellius: Proficiscebatur terras inçlytas Siciliã atq;
Italiam uisere. Horat. In regione Pedana.

Tolerabile, Latini pro eo quod aulici quidam dicunt
Potest passare. Erasmus: Si detur cõcionator tolerabilis. Passare.
Item: Non potest tolerari, pro passare.

Thorax, pro diploide. Nam sic in Colloquijs usum

Erasmum crediderim, Thorace undulato, pro eo quod Camelotus. uulgo dicunt, diploidem ex cameloto. Sic thoracem hominū uelutium, lofericum, pro diploide ex uelutio.

Tene pro te. Tibi serua, pro Tene pro te.

Triuialis schola, fortasse pro parua schola.

Tunica interior, quam interulam quidam appellant,

Subtunicale indoctiores uerò, Subtunicale, uel paltochium.

Tabulatum, pro Solario, ni fallor.

Totaliter, prorsus barbarum, pro omnino, penitus.

Timeo, quod magister resciscet, dicunt pro Timeo ne magister resciscat. Nam frequenter post uereor, metuo, timeo, sequitur ne, nunquam quod. Terentius, Timeo, ne pater iam rure redierit.

Taliter qualiter, pro utcumq; uel mediocriter.

Vestigal soluitur portitori, quod & portorium dicitur.

Vicarius pastorius dicendum, pro Sacellano, uel suppastore. Item, Vxorem duxit, pro, Est uxoratus. Terentius, Vxorem duxi, nati filij duo sunt.